Universidade Estadual de Campinas

Pró-Reitoria de Pesquisa
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC

                                            Caixa Postal 6197
                               13083-970, Campinas, SP

Tel (019) 3521-4891 / Fax (019) 3521-4892

Portaria Interna PRP/N 07/2013

  A Profa. Dra. Glaucia Maria Pastore, Pró-Reitora de Pesquisa da Universidade Estadual de

Campinas - UNICAMP, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

  - nomear um Comitê Interno, assessor da Pró-Reitoria de Pesquisa, constituído por 41

(quarenta e um) membros, representantes das Áreas de Artes, Biológicas, Exatas, Humanas, Saúde e

Tecnológicas que, sob a coordenação da Pró-Reitoria de Pesquisa, será o responsável pela seleção dos

melhores trabalhos apresentados no XXI Congresso Interno de Iniciação Científica da UNICAMP, evento a ser

realizado no período de 23 a 25 de outubro de 2013, no Ginásio Multidisciplinar da UNICAMP.

  Caberá ao Comitê Interno classificar em cada Área, os trabalhos que se distinguirem pela

qualidade científica. Em cada Área, serão selecionados dez por cento dos trabalhos inscritos. Caso haja

menos de 50 (cinquenta) trabalhos inscritos em uma determinada Área, o número mínimo de trabalhos

selecionados deverá ser 5 (cinco). Os trabalhos selecionados pelo Comitê Interno serão submetidos à

apreciação pelo Comitê Assessor representante do CNPq, convidado pela Pró-Reitoria de Pesquisa para

avaliação do XXI Congresso Interno de Iniciação Científica da UNICAMP. Ao Comitê Assessor representante

do CNPq caberá a escolha dos melhores trabalhos dentre os selecionados pelo Comitê Interno.

  Ficam nomeados os Professores Doutores abaixo relacionados como membros do Comitê

Interno de que trata a presente Portaria. Em cada Área, caberá aos seus representantes a definição dos

critérios para a classificação dos melhores trabalhos.

 ARTES

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

ANGELO JOSE FERNANDES Instituto de Artes Departamento de Música

MARIA DE FÁTIMA MORETHY COUTO Instituto de Artes Departamento de Artes Plásticas

MARIO ALBERTO DE SANTANA
COORDENADOR DA ÁREA

Instituto de Artes Departamento de Artes Cênicas

 BIOLÓGICAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

EGBERTO RIBEIRO TURATO Faculdade de Ciências Médicas
Departamento de Psicologia Médica e
Psiquiatria

CARMEN VERÍSSIMA FERREIRA  Instituto de Biologia Departamento de Bioquímica

ELIANA REGINA FORNI MARTINS Instituto de Biologia Departamento de Biologia Vegetal

JOAO VASCONCELLOS NETO
COORDENADORA DA ÁREA

Instituto de Biologia Departamento de Biologia Animal

MARCELO LANCELLOTTI Instituto de Biologia Departamento de Bioquímica

WIRLA MARIA DA SILVA CUNHA TAMASHIRO     Instituto de Biologia
Departamento de Genética, Evolução e
Bioagentes

 EXATAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

CAROLA DOBRIGKEIT CHINELLATO Instituto de Física “Gleb Wataghin”
Departamento de Raios Cósmicos e
Cronologia

DANIEL MARIO UGARTE Instituto de Física “Gleb Wataghin” Departamento de Física Aplicada

KLEBER ROBERTO PIROTA Instituto de Física “Gleb Wataghin”
Departamento de Física da Matéria
Condensada

SILVIA FERNANDA DE MENDONÇA
FIGUEIROA

Instituto de Geociências
Departamento de Geociências Aplicadas ao
Ensino

NANCY LOPES GARCIA
Instituto de Matemática, Estatística e
Computação Científica

Departamento de Estatística

JAYME VAZ JUNIOR
Instituto de Matemática, Estatística e
Computação Científica

Departamento de Matemática Aplicada

MARCO AURÉLIO ZEZZI ARRUDA
COORDENADOR DA ÁREA

Instituto de Química Departamento de Química Analítica

 HUMANAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

RAFAEL DE BRITO DIAS Faculdade de Ciências Aplicadas

MARIA INES DE FREITAS PETRUCCI S.
ROSA

Faculdade de Educação Departamento de Ensino e Práticas Culturais

EUGENIA TRONCOSO LEONE
COORDENADORA DA ÁREA

Instituto de Economia Departamento de Teoria Econômica

MARIA JOSE RODRIGUES FARIA CORACINI Instituto de Estudos da Linguagem Departamento de Linguística Aplicada

RACHEL MENEGUELLO
Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas

Departamento de Ciência Política

ADRIANA MARIA BERNARDES DA SILVA Instituto de Geociências Departamento de Geografia

 SAÚDE

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

JOAO ERNESTO DE CARVALHO
Centro Pluridisciplinar de Pesquisas
Químicas, Biológicas e Agrícolas

EMILIO CARLOS ELIAS BARACAT
COORDENDOR DA ÁREA

Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Pediatria

ISCIA TERESINHA LOPES CENDES Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Genética Médica

JOSÉ DIRCEU RIBEIRO Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Pediatria

MARIA HELOISA DE SOUZA LIMA BLOTTA Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Patologia Clínica

MARIA INÊS MONTEIRO Faculdade de Ciências Médicas Departamento de Enfermagem

MARA PATRÍCIA T. CHACON-MIKAHIL Faculdade de Educação Física Departamento de Ciências do Esporte

FRANCISCO HAITER NETO
Faculdade de Odontologia de
Piracicaba

Departamento de Diagnóstico Oral

FERNANDA RAMOS GADELHA Instituto de Biologia Departamento de Bioquímica

 TECNOLÓGICAS

Assessor/a – Prof./a Dr./a Unidade Departamento

EDSON EIJI MATSURA Faculdade de Engenharia Agrícola

ANTONIO CARLOS ZUFFO
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Recursos Hídricos

LEANDRO PALERMO JÚNIOR
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Estruturas

MARINA SANGOI DE OLIVEIRA ILHA
Faculdade de Engenharia Civil,
Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Construção Civil

MARIO ROBERTO MAROSTICA JUNIOR Faculdade de Engenharia de Alimentos Departamento de Alimento e Nutrição

JOSE RAIMUNDO DE OLIVEIRA
Faculdade de Engenharia Elétrica e de
Computação

Departamento de Engenharia, Computação  e
Automação Industrial

MAX HENRIQUE MACHADO COSTA
Faculdade de Engenharia Elétrica e de
Computação

Departamento de Comunicações

CELSO KAZUYUKI MOROOKA Faculdade de Engenharia Mecânica Departamento de Engenharia do Petróleo

PAULO ROBERTO MEI
COORDENADOR  DA ÁREA

Faculdade de Engenharia Mecânica Departamento de Engenharia de Materiais

MARIA REGINA WOLF MACIEL Faculdade de Engenharia Química Departamento de Processos Químicos

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Pró-Reitoria de Pesquisa, UNICAMP, 04 de julho de 2013.

Profa. Dra. Glaucia Maria Pastore

Pró-Reitor de Pesquisa

UNICAMP